
24.10. 2019  

 

Policie ČR 
 

 
 

kpt. Mgr. Jakub Petlák 

 



Struktura prezentace 

• Cíle a hodnoty Police České republiky 

• Základní úkoly PČR 

• Útvary PČR 

• Kompetence PČR  

• Nejběžnější úkoly PČR 

• Vybrané případové studie 

• Zdroje 
 

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

2 



Cíle PČR 

• chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,  

• prosazovat zákonnost,  

• chránit práva a svobody osob,  

• preventivně působit proti trestné a jiné 

protiprávní činnosti a potírat ji,  

• usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti.  

 

24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

3 



Základní hodnoty PČR 

• profesionalita,  

• nestrannost,  

• odpovědnost,  

• ohleduplnost,  

• bezúhonnost.  

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR   

4 



Úkoly PČR 

 

• Chránit bezpečnost osob, majetku a 

veřejný pořádek 

• Předcházet trestné činnosti 

• Plnit úkoly dle trestního řádu 

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

5 



Útvary Policie ČR 

• Policejní prezidium 

• Celorepublikové útvary 

• Útvary s územně vymezenou působností 

24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

6 



Celorepublikové útvary 

• Kriminalistický ústav Praha 

• Letecká služba 

• Národní protidrogová centrála 

• Pyrotechnická služba 

• Služba cizinecké policie 

• Útvar pro ochranu prezidenta 

• Útvar pro ochranu ústavních činitelů 

• Útvar rychlého nasazení (URNA) 

• Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV 

 

24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

7 



Útvary s územně vymezenou 

působností 
• Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

• Krajské ředitelství policie Středočeského kraje 

• Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 

• Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje 

• Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje 

• Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje 

• Krajské ředitelství policie Libereckého kraje 

• Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje 

• Krajské ředitelství policie Pardubického kraje 

• Krajské ředitelství policie kraje Vysočina 

• Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 

• Krajské ředitelství policie Zlínského kraje 

• Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje 

• Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

8 



Vnější služba 

• Integrované operační středisko (IOS) 

• Odbor mezinárodních vztahů (OMV) 

• Zásahová jednotka (ZJ)  

• Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní 

materiál (OSZBM) 

• Odbor služby pořádkové policie (OSPP) 

• Odbor dopravní policie (ODP) 

 
24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

9 



Kompetence policie 

• Omezení osobní svobody 

- Připoutání 

- Zajištění osoby 

- Zajištění cizince 

• Postup ve vztahu k věcem 

- Odnětí věci 

- Vydání a odebrání zbraně a prohlídka osoby 

- Použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla 

- Zajištění, odstranění a zničení věci 

- Držení a používání nebezpečných látek a věcí 

- Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek 

- Zastavení a prohlídka dopravního prostředku 

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

10 



Kompetence policie 

• Vykázání 

• Zajišťování bezpečnosti chráněného objektu, prostorů a              

osob 

• Použití donucovacích prostředků a zbraně 

• Práce s informacemi 

- Obecné ustanovení o zpracování informací policií 

- Podání vysvětlení 

- Pořizování záznamů 

- Prokázání totožnosti 

- Získávání osobních údajů pro účely budoucí identifikace 

- Získávání informací z evidencí 

- Pátrání po osobách a věcech 

- Získávání poznatků o trestné činnosti 

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

11 



Prokázání totožnosti 
• Policista je oprávněn vyzvat k prokázání totožnosti osobu 

 

a) podezřelou ze spáchání trestného činu nebo správního deliktu, 

• b) zdržující se v prostoru, o kterém lze důvodně předpokládat, že se v něm zdržují cizinci bez povolení 

opravňujícího k pobytu na území České republiky, 

• c) bezdůvodně se zdržující v bezprostřední blízkosti policií chráněného prostoru nebo v místě, z něhož lze tento 

prostor účinně ohrozit, 

• d) od níž je požadováno vysvětlení, 

• e) odpovídající popisu hledané nebo pohřešované osoby, 

• f) vstupující do policií chráněného objektu nebo prostoru anebo do místa, kam je policistou zakázán vstup, nebo z 

tohoto objektu, prostoru anebo místa vycházející, 

• g) která má na místě veřejně přístupném zbraň a je důvodné podezření, že zbraně může být užito k násilí nebo 

pohrůžce násilím, 

• h) zdržující se v blízkosti místa, kde došlo ke spáchání trestného činu nebo správního deliktu, k požáru anebo jiné 

mimořádné události, 

• i) která má být předvedena na žádost příslušného orgánu podle jiného právního předpisu 6), 

• j) která je oznamovatelem podezření ze spáchání trestného činu nebo správního deliktu, 

• k) na žádost jiné osoby, která má na zjištění totožnosti právní zájem, jakož i osobu, která o prokázání totožnosti 

policistu žádá, a zjištěné osobní údaje předat osobě, která o prokázání totožnosti požádala, nebo 

• l) při plnění jiného úkolu, je-li to nezbytné k ochraně bezpečnosti osob a majetku, veřejného pořádku nebo pro 

předcházení trestné činnosti. 

 
24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

12 



Zajištění osoby 

• (1) Policista je oprávněn zajistit osobu, která 

• a) svým jednáním bezprostředně ohrožuje svůj život, život nebo zdraví jiných osob anebo majetek, 

• b) v budově útvaru policie úmyslně znečišťuje nebo poškozuje majetek anebo slovně uráží policistu nebo jinou 

osobu, 

• c) má být předvedena podle jiného právního předpisu6), 

• d) utekla z výkonu trestu odnětí svobody, z výkonu ochranného léčení, ústavní výchovy, předběžného opatření 

nebo ochranné výchovy anebo ze zabezpečovací detence, 

• e) při předvedení kladla odpor nebo se pokusila o útěk, 

• f) byla přistižena při jednání, které má znaky přestupku, je-li důvodná obava, že bude v protiprávním jednání 

pokračovat anebo mařit řádné objasnění věci, 

• g) není trestně odpovědná a byla přistižena při jednání, které má znaky trestného činu, je-li důvodná obava, že 

bude v protiprávním jednání pokračovat anebo mařit řádné objasnění věci, 

• h) je nezletilá, je-li to nezbytné pro její navrácení do rodičovské nebo jiné obdobné péče jejímu zákonnému 

zástupci, nebo 

• i) byla dopadena na základě pronásledování podle § 92 prováděném příslušníkem zahraničního bezpečnostního 

sboru. 

 

24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

13 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273


Vstup do obydlí 
• Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek 

• (1) Policista je oprávněn vstoupit bez souhlasu uživatele do obydlí, jiného prostoru nebo na 

pozemek a provést tam potřebné úkony nebo jiná opatření jen tehdy, jestliže věc nesnese odkladu 

a vstup tam je nezbytný pro ochranu života nebo zdraví osob anebo pro odvrácení závažného 

ohrožení veřejného pořádku a bezpečnosti. 

• (2) Oprávnění podle odstavce 1 má policista také v případě 

• a) důvodného podezření, že se na místě uvedeném v odstavci 1 nachází zemřelý, 

• b) pronásledování osoby, nebo 

• c) vstupu do jiného prostoru nebo na pozemek, má-li důvodné podezření, že se tam nachází 

týrané zvíře. 

• (3) Policista je oprávněn za účelem vstupu na místo uvedené v odstavci 1 toto místo otevřít nebo 

jiným způsobem si do něj zjednat přístup, v případě nutnosti i za použití síly. 

• (4) Policista je povinen při vstupu do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek a při následných 

úkonech zajistit přítomnost nezúčastněné osoby; nemusí tak učinit, hrozí-li nebezpečí z prodlení 

nebo by mohlo dojít k ohrožení života anebo zdraví nezúčastněné osoby. 

• (5) Po provedení úkonů nebo jiných opatření je policista povinen bez zbytečného odkladu 

vyrozumět uživatele obydlí, jiného prostoru nebo pozemku a zajistit zabezpečení tohoto místa, 

nemůže-li tak učinit uživatel nebo jiná oprávněná osoba. 

 
24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

14 



Použití zbraně 

• (1) Policista je oprávněn použít zbraň 

• a) v nutné obraně nebo v krajní nouzi, 

• b) jestliže se nebezpečný pachatel, proti němuž zakročuje, na jeho výzvu nevzdá nebo se zdráhá 

opustit svůj úkryt, 

• c) aby zamezil útěku nebezpečného pachatele, jehož nemůže jiným způsobem zadržet, 

• d) nelze-li jinak překonat aktivní odpor směřující ke zmaření jeho závažného zákroku, 

• e) aby odvrátil násilný útok, který ohrožuje střežený nebo chráněný objekt anebo prostor, 

• f) nelze-li jinak zadržet dopravní prostředek, jehož řidič bezohlednou jízdou vážně ohrožuje život 

nebo zdraví osob a na opětovnou výzvu nebo znamení dané podle jiného právního předpisu10) 

nezastaví, 

• g) jestliže osoba, proti níž byl použit donucovací prostředek hrozba namířenou střelnou zbraní 

nebo varovný výstřel, neuposlechne příkazu policisty směřujícího k zajištění bezpečnosti jeho 

vlastní nebo jiné osoby, nebo 

• h) ke zneškodnění zvířete ohrožujícího život nebo zdraví osoby. 

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

15 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273


Kompetence dopravní policie 

24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

16 

• Dohled na bezpečnost a plynulost silničního provozu 

• Řešení dopravních nehod 

• Posuzování užití dopravních značek a dopravních zařízení,  

uzavírek silnic, řízení dopravy na vybraných křižovatkách 

• Preventivní činnost 



Silniční kontroly 

• Zastavení vozidla 

• z.č. 361/2000 Sb. O silničním provozu 
• 10) Při dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích jsou příslušníci 

Policie ve služebním stejnokroji oprávněni zejména 

• a) dávat pokyny k řízení provozu na pozemních komunikacích, 

• b) zastavovat vozidla, 

• c) zabránit v jízdě řidiči podle § 118a, 

• d) zadržet řidičský průkaz podle § 118b, 

 

• Zkouška na přítomnost alkoholu v dechu 

 

• Test na OPL 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

17 



Vybrané případové studie 

• https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI 

• https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI 

• https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g 

• https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fb

clid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5

aFUlGSS66gkqI 

 

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

18 

https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI
https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI
https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI
https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI
https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI
https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI
https://www.youtube.com/watch?v=IzYUZGjmFHI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=J9800A07BSI
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=OP84nLyir3g
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI
https://www.youtube.com/watch?v=QIkj3hfWHZs&feature=share&fbclid=IwAR1PcI_EXSA6Ak5AcREcMgvtyKJfjRmFnLsGPQVdgTSRh5aFUlGSS66gkqI


Podmínky pro přijetí k PČR 

• Uchazeč musí splňovat: 

- občanství  České republiky 

- věk nad 18 let 

- bezúhonnost 

- minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou 

- fyzickou, zdravotní a osobnostní způsobilost k výkonu služby 

- není členem politické strany nebo politického hnutí 

- nevykonává živnostenskou nebo jinou výdělečnou činnost a není 

členem řídících nebo kontrolních orgánů právnických osob, které 

vykonávají podnikatelskou činnost 

   24.10. 2019 

 

Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

19 



Zdroje: 

• www.policie.cz 

 

• www.youtube.com 

 

• Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

 

• Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 

 

• KOMÁREK, Jindřich - OHERA, Michal: Činnost policistů některých celorepublikových 

útvarů 

 

• KOMÁREK, Jindřich: Činnost policistů některých celorepublikových útvarů; Útvar pro 

odhalování organizovaného zločinu. 

 

24.10. 2019 Seznámení s PČR, prezentace PČR  l 

20 

http://www.policie.cz/

